A S luit.

HONOR. DE PRAEDEST.

luit. Per liberum igitur arbitrium, Deum & gloriam quam habuit deseruit, & malum quod praesciuit inevitabiliter incidit. DIS. Cur per liberum arbitrium deuitare non potuit? M A G. Vnde agis tu mecum? Tu proposuisti arbitrii libertatem, & ecce inducis faciendi possibilitatem, cum longe aliud sit eligendi libertas, aliud agendi facultas? Liberum enim arbitrium est tantummodo libertas bonum vel malum eligendi, quod ad angelos & homines pertinet. Possibilitas autem bonum faciendi, ad Dei solius donum attinet. DIS. Grattias refero tibi, quia haecenus hanc discretionem non audiui. M A G. Hoc errore tu cum multis alijs deciperis, cum vim dictionum & differentiam inter arbitrii libertatem, & faciendi possibilitatem non attenditis: & dum idem esse putatis, semper nouas questiones introducitis. Angelus per liberum arbitrium eligere bonum potuit, proficere autem sine Dei adiutorio, nullo modo potuit. Possesse autem ideo Deus ei non donauit, quia hunc ad gloriam non praedestinauit. DIS. Quare eum creauit, si eum cum caeteris angelis ad gloriam non praedestinauit? M A G. Ad cumulum gloriae electorum, ut vberiori gaudio affluerent, cum hunc tam atrocibus tormentis subijci conspicerent.

Plal. 104.

Scriptum namque est, Draco iste quem formasti ad illudendum ei. Solemus enim abundantiori admirationis laetitia repleti, si contraria a nobis audiri contigerit vel videri. Verbi gratia, Vndas sub pedibus Petri solidari, vel tres pueros in Chaldaico igne non cremari, ita electi praestantius habent gaudium

ET LIB. ARBIT. DIAL.

gaudium, cum tormentum inspiciunt suæ lætitiæ contrarium, scilicet exultant, quod ipsorum immensa gloria in tantum differt ab illorum miseria. DIS. Num cruciatus miserorum est gaudium electorum? MAG. In cælo nulla est miseria, ideo nullus dolor in inferno positorum tangit electorum præcordia, sed ut noster visus pascitur, si diuersa animalia à nobis in gurgite ludere cernantur, ita ipsi in vniuersa Dei dispositione latantur. DIS. Cum Deus disposuit in initio diabolum in alio loco constituendum, cur posuit eum in cælo saltem ad momentum? MAG. Sicut aurifex si in palatio pretiosos lapides ad coronam omnes simul protrahat, non tamen omnes in vno ordine sui operis ponat, sed quosdam superiori, quosdam inferiori parte, ut decens visum fuerit imprimar: sic Deus de thesauro sapiētis sue angelos velut igneos lapides producēs, ut hoc in cælesti palatio fieret decreuit. Sed alios ibi, scilicet in superiori parte sui operis remanere, alios verò in inferiori locare decenter censuit. Item, si foraminibus ab aurifice præparatis, lapis in foramen non sibi conueniens cadat, & mox eum aurifex extrahat, & in loco competenti ponat, sic cum primus angelus velut ingens lapis locum non sibi præparatum indecenter occupasset, à summo opifice euulsus, & in locum sibi conuenientem, est propulsus. DISCIPV. Cur perfecit eum Deus sapiētia & decore, cū permanens non esset in loco decoris & gloriæ? MAGISTER. Sicut tellus à præsentia solis calefcit, de absentia